UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GD&ĐT
V/v tiếp tục thực hiện Kết luận 878-KL/TU

ngày 16/6/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Hòa Bình.

Lạc Thủy, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Văn bản số 78/BCĐ ngày 21/7/2023 của Ban Chỉ đạo phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Lạc Thủy.

Ngày 04/7/2023 Phòng Giáo dục và Đào tạo đã phát hành Văn bản số

608/GD&ĐT về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 878-KL/TU ngày 16/6/2023

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình.

Nhằm đẩy mạnh việc thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kết luận số

878-KL/TU ngày 16/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình, Phòng Giáo

dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm túc một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 41-CT/TU của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các

cấp nhiệm kỳ 2020 -2025, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của

Huyện về: Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; xây dựng và phát triển văn

hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững; học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong  cách Hồ Chí  Minh; thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, tổ chức và quản lý lễ hội; Chương trình mục tiêu quốc

gia về xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh; Phong trào Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa tại các nhà trường.

2. Tiếp tục tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về phát triển văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh.

Tổ chức lồng ghép tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, thực hành

tiết kiệm, bài trừ mê tín dị đoan cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên trong

nhà trường.

3. Rà soát, bổ sung kịp thời các tiêu chí thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang, lễ hội vào nội quy, quy chế của nhà trường.

4. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; giữ gìn môi

trường, cảnh quan xanh - sạch - đẹp, phối hợp đảm bảo trật tự an toàn xã hội tại

nhà trường, địa phương trong lễ hội, việc cưới, việc tang; khuyến khích việc hoả

táng thay địa táng, cải táng theo truyền thống.

5. Tập trung xây dựng đời sống văn hóa cơ sở; xây dựng môi trường văn

hóa  công sở. Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu, nhân rộng các mô hình cưới hỏi,

tang lễ văn minh, tiết kiệm, phù hợp với đặc điểm, phong tục, tập quán của địa

phương, của từng dân tộc, gương điển hình tiên tiến trong thực hiện nếp sống

văn minh để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường học tập và

làm theo.

2

6. Định kỳ, tiến hành sơ kết, tổng kết thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” và đề ra nhiệm vụ cho từng giai đoạn, từng thời

kỳ phù hợp đặc điểm tình hình của nhà trường và địa phương. Biểu dương, khen

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân, những mô hình hay, điển hình tiêu biểu về

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

7. Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát, phát hiện và

xử lý các vi  phạm về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và

lễ hội.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc nghiêm túc

triển khai thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TN, THCS;

- Lưu VT, TrH(V.06b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tiến Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T15:29:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Tiến Mạnh<manhnt.hlt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:32:12+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:32:12+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-24T16:32:13+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!